
 

  

 REPUBLIKA HRVATSKA 

 VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

 OPĆINA MALI BUKOVEC 

 Općinsko vijeće 

 

Na temelju članka 19.a i članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi ("Narodne novine" broj 19/13 – pročišćeni tekst) i članka 31. Statuta Općine 

Mali Bukovec („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ broj 18/13) Općinsko vijeće Općine 

Mali Bukovec na svojoj 14. sjednici u mandatnom razdoblju 2013.-2017., održanoj 10. 

prosinca 2014. godine donosi 
 

O D L U K U 

o socijalnoj skrbi na području Općine Mali Bukovec 

 
Članak 1. 

Ovom se Odlukom utvrđuju prava socijalne skrbi na području Općine Mali 
Bukovec, uvjeti i način njihova ostvarivanja, korisnici, prava korisnika socijalne skrbi i 
postupak za ostvarivanje tih prava te druga pitanja značajna za ista prava. 

 

Članak 2. 
Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ne mogu se ostvarivati na teret 

Općine ukoliko je zakonom ili drugim propisom određeno da se ta prava ostvaruju 
prvenstveno na teret Republike Hrvatske ili drugih pravnih i fizičkih osoba. 

Sukladno stavku 1. ovog članka, prava iz socijalne skrbi propisana ovom Odlukom 

nema samac niti član obitelji koji: 

- može sam sebe uzdržavati 

- ne želi tražiti uzdržavanje od osobe koja ga je dužna uzdržavati na temelju propisa o 

obiteljskim odnosima, osim ako se utvrdi da zakonski obveznik uzdržavanja nije u 

mogućnosti davati uzdržavanje, 

- ostvaruje prihod koji prelazi cenzus, 

- ne  želi  ostvarivati  uzdržavanje  na  temelju  sklopljenog  ugovora  o  doživotnom  
ili  dosmrtnom uzdržavanju, a nije pokrenuo postupak za raskid tog ugovora, 

- može osigurati pomoć po drugoj osnovi sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi. 
 

Članak 3. 
Socijalnu skrb na području Općine Mali Bukovec te postupak za ostvarivanje prava 

propisanih ovom Odlukom provodi Jedinstveni upravni odjel Općine Mali Bukovec. 

 
Članak 4. 

Sredstva za ostvarivanje prava socijalne skrbi osiguravaju se u Proračunu Općine Mali 
Bukovec, pod uvjetima i na način propisan ovom Odlukom. 
 

Članak 5. 
Korisnik socijalne skrbi je samac, član obitelji ili obitelj koji nemaju dovoljno 

sredstava za podmirenje osnovnih životnih potreba, a nisu u mogućnosti ostvariti ih svojim 
radom ili prihodom od imovine ili iz drugih izvora. 

Visina mjesečnih prihoda temeljem kojih samac ili obitelj ostvaruju pravo na pomoć 
bit će utvrđena sukladno odredbama ove Odluke. 



 

Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom osiguravaju se hrvatskim 
državljanima koji imaju prebivalište na području Općine Mali Bukovec te stranim 
državljanima sa trajnim nastanjenjem na području Općine Mali Bukovec. 
 

Članak 6. 

Za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi temeljem ove Odluke, mora biti ispunjen 

jedan od sljedećih uvjeta: 

1. socijalni uvjet, 

2. uvjeti prihoda, 

3. ostali uvjeti. 
 
 
Socijalni uvjeti 

 
Članak 7. 

Korisnik socijalne skrbi ispunjava socijalni uvjet, ako na temelju rješenja Centra za 
socijalnu skrb ostvaruje pravo na zajamčenu minimalnu naknadu. 

 

Uvjeti prihoda 

Članak 8. 
Korisnik socijalne skrbi ispunjava uvjete prihoda, ako iznos prosječnog mjesečnog 

prihoda samca ili obitelji ostvarenog u tri mjeseca koji prethode mjesecu u kojem je 
podnesen zahtjev za ostvarivanje prava socijalne skrbi ne prelaze: 

- za samca iznos od 700,00 kuna, 

- za dvočlanu obitelj iznos od 1.100,00 kuna, 

- za tročlanu obitelj iznos od 1.500,00 kuna, 

- za četveročlanu obitelj iznos od 1.900,00 kuna, 

- odnosno više od 400,00 kuna za svakog daljnjeg člana. 
Prihodima iz prethodnog stavka smatraju se sva financijska i materijalna sredstva koja 

samac ili obitelj ostvari po osnovi rada, mirovine, prihoda od imovine ili na neki drugi način. 
U prihode iz stavka 1. i 2. ovoga članka ne uračunava se: 

- pomoć za uzdržavanje i podmirenje troškova stanovanja koju korisnik ostvaruje 
temeljem rješenja Centra za socijalnu skrb, 

- doplatak za djecu, 
- novčana naknada za tjelesno oštećenje, 

- doplatak za pomoć i njegu, 

- ortopedski dodatak, 
- osobna invalidnina, 

- prava ostvarena temeljem odredbi ove Odluke. 
 
 
Ostali uvjeti 

 

Članak 9. 

Ostale uvjete ispunjavaju: 

- tjelesno ili mentalno oštećeno dijete, 

- tjelesno  ili  mentalno  oštećena  i  trajno  bolesna  odrasla  osoba,  koja  zbog  
trajnih  potreba  u zdravstvenom stanju ne može udovoljiti svojim osnovnim životnim 
potrebama, 

- polaznici specijalnih škola. 
Odluku o opravdanosti zahtjeva za ispunjavanje ostalih uvjeta, donosi općinski 

načelnik. 

 

 



 

Članak 10. 

Prava koja prema ovoj Odluci samac, član obitelji ili obitelj mogu ostvariti su: 

a) Pravo na pomoć za podmirenje troškova stanovanja: troškovi najamnine, komunalna 

naknada i naknada za uređenje voda, električna energija, troškovi grijanja, voda i 

odvodnja, odvoz otpada 

b) Pravo na jednokratnu novčanu pomoć: u iznimnim situacijama, prilikom rođenja djeteta, 

studentima. 

 
Članak 11. 

Pravo na podmirenje troškova najamnine može ostvariti samac ili obitelj ukoliko 
ispunjava uvjet iz članka 7. ove Odluke. 

Pravo na podmirenje troškova najamnine odobrava se u maksimalnom iznosu u visini 
preostalog iznosa nakon podmirenja drugih priznatih troškova stanovanja do iznosa iz članka 
21. st. 4. ove Odluke. 

Pravo na podmirenje troškova najamnine odobrava se korisniku prava uz predočenje 
ugovora o najmu ovjerenog kod javnog bilježnika te dokaza o prijavljenom prebivalištu ili 
boravištu na adresi unajmljenog stana/kuće. 
 

Članak 12. 
Pravo na podmirenje troškova komunalne naknade i naknade za uređenje voda u 

punom njezinom iznosu, a koja se plaća za korištenje stambenog prostora, može ostvariti 
samac ili obitelj ukoliko ispunjava jedan od uvjeta iz članka 6. ove Odluke. 

Pravo na podmirenje troškova plaćanja komunalne naknade i naknade za 
uređenje voda, može se odobriti pod uvjetom da korisnik prava stan ili kuću koristi za 
vlastite potrebe i ne izdaje ih u najam. 

Korisniku se ne može odobriti pravo na podmirenje troškova komunalne naknade i 
naknade za uređenje voda ukoliko živi u zajedničkom domaćinstvu sa obveznikom, koji ne 
ispunjava ni jedan od uvjeta iz članka 6. ove Odluke. 

 
Članak 13. 

Pravo na pomoć za podmirenje troškova električne energije, može ostvariti samac ili 
obitelj ukoliko ispunjava uvjet iz članka 7. ove Odluke. 

Pravo na podmirenje troškova električne energije ima: 

- samac u visini od najviše 70,00 kn mjesečno, 

- dvočlana obitelj u visini od najviše 100,00 kn mjesečno, 

- tročlana obitelj u visini od najviše 130,00 kn mjesečno, 

- četveročlana obitelj u visini od najviše 160,00 kn mjesečno, 
- peteročlana obitelj u visini od najviše 190,00 kn mjesečno. 

- za svakog daljeg člana obitelji iznos iz stavka 2. ovog članka povećava se za 30,00 kn. 

Ukoliko iznos računa za električnu energiju iznosi manje od iznosa navedenih u 

stavku 2., priznaje se pravo na pomoć u visini iznosa računa. 
 

Članak 14. 
Pravo na pomoć za podmirenje troškova grijanja, može ostvariti samac ili 

obitelj ukoliko ispunjava jedan od uvjeta iz članka 6. ove Odluke, maksimalno do 70,00 kn 
mjesečno. 

Pravo  na  pomoć  za  podmirenje  troškova  grijanja  ne  može  ostvariti  korisnik  
ukoliko naknadu za troškove grijanja ostvari putem Centra za socijalnu skrb ili drugih izvora. 

 

Članak 15. 
Pravo na pomoć za podmirenje troškova vode i odvodnje, može ostvariti samac ili 

obitelj ukoliko ispunjava uvjet iz članka 7. ove Odluke. 
Pomoć za podmirenje troškova vode i odvodnje za svaku uslugu zasebno iznosi za: 

- samca 40,00 kn mjesečno, 



 

- dvočlanu obitelj 60,00 kn mjesečno, 

- tročlana obitelj u visini 80,00 kn mjesečno, 

- četveročlana obitelj u visini 100,00 kn mjesečno, 

- peteročlana obitelj u visini 120,00 kn mjesečno. 

- za svakog daljeg člana obitelji iznos iz stavka 2. ovog članka povećava se za 20,00 kn. 

Ukoliko iznos računa za vodu, odnosno odvodnju iznosi manje od iznosa navedenih u 

stavku 2., priznaje se pravo na pomoć u visini iznosa računa. 

 
Članak 16. 

Pravo na pomoć za podmirenje troškova odvoza otpada u punom mjesečnom iznosu, 
može ostvariti samac ili obitelj ukoliko ispunjava jedan od uvjeta iz članka 6. ove Odluke. 

 

Članak 17. 
Temeljem zamolbe samca ili obitelji koja ispunjava jedan od uvjeta iz članka 6. ove 

Odluke, može se najviše jednom godišnje odobriti jednokratna novčana pomoć, u okviru 
osiguranih novčanih sredstava u Programu socijalne skrbi, a koji zbog iznimno teških 
trenutačnih okolnosti (teške bolesti, kupnje ortopedskih pomagala, elementarne nepogode 
ili druge nevolje) nisu u mogućnosti zadovoljiti osnovne životne potrebe. 

Visinu jednokratne novčane pomoći za svaki pojedini slučaj iz stavka 1. ovog 
članka, odredit će općinski načelnik. 

 
Članak 18. 

Za svako novorođeno dijete, roditeljima će se dodijeliti jednokratna novčana 
pomoć za nabavu opreme za novorođenče, neovisno o ispunjavanju uvjeta iz članka 6. ove 
Odluke. 

Pravo na dodjelu novčanog iznosa iz stavka 1. ovog članka imaju roditelji, 
odnosno samohrane majke ili očevi s prebivalištem na području Općine Mali Bukovec uz 
predočenje osobnih iskaznica i izvoda iz knjige rođenih ili rodnog lista te uvjerenja o 
prebivalištu za novorođenče. 

Iznos jednokratne novčane pomoći određuje Općinsko vijeće zaključkom jednom 
godišnje za tekuću godinu. 

 
Članak 19. 

Neovisno o ispunjavanju uvjeta iz članka 6. ove Odluke, redovitim studentima i 

izvanrednim studentima koji nisu u radnom odnosu, jednom godišnje se odobrava 

jednokratna novčana pomoć u iznosu koji zaključkom utvrđuje Općinsko vijeće jednom 

godišnje za tekuću godinu. 

Osim zahtjeva za dodjelu pomoći iz stavka 1. podnositelji zahtjeva dužni su dostaviti 

presliku osobne iskaznice, potvrdu o statusu redovitog/izvanrednog studenta te presliku 

indeksa ukoliko ga posjeduje. 

 

Članak 20. 
Postupak za ostvarivanje prava socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom pokreće 

se na zahtjev korisnika. Zahtjev se podnosi Jedinstvenom upravnom odjelu. 
Radi utvrđivanja postojanja uvjeta potrebnih za ostvarivanje prava utvrđenih 

ovom Odlukom, korisnici su uz zahtjev za pokretanje postupka dužni ovisno o uvjetima 
(članak 6.) priložiti i slijedeće dokumente: 

- presliku osobne iskaznice 

- rješenje Centra za socijalnu skrb kojim je priznato pravo na zajamčenu minimalnu 

naknadu 

- dokaz o visini prihoda po osnovi  zaposlenja  (rada,  mirovine),  samostalnog  
obavljanja poljoprivredne djelatnosti i drugih privrednih djelatnosti ili 
intelektualnih usluga, te prihoda od imovine i imovinskih prava za svakog člana 
obitelji 



 

- dokaze o ostalim uvjetima 

- ostalu dokumentaciju i dokaze koju službena osoba traži u svrhu utvrđivanja 

relevantnih činjenica. 

 
Članak 21. 

Rješenje o ostvarivanju prava na podmirenje troškova stanovanja podnositelju 

zahtjeva koji ispunjava socijalni uvjet donosi se na neodređeno vrijeme odnosno do 

prestanka prava na zajamčenu minimalnu naknadu. 

Rješenje o ostvarivanju prava na podmirenje troškova stanovanja podnositelju 

zahtjeva koji ispunjava uvjet prihoda ili ostale uvjete donosi se za razdoblje od godine dana, 

a u iznimnim situacijama za 1 mjesec. 

Odobrena sredstva za troškove stanovanja prema izdanom rješenju, mogu se isplatiti 

isključivo na račun pravne ili fizičke osobe koja je pružila usluge korisniku prava socijalne 

skrbi. 

Korisnik prava iz stavka 1. ovog članka dužan je do 20. u mjesecu Jedinstvenom 

upravnom odjelu dostaviti račune za troškove stanovanja podmirenje kojih mu je priznato 

rješenjem. 

Ukupan mjesečni iznos troškova stanovanja koji su priznati domaćinstvu odnosno 

samcu ne može biti veći od 50 % mjesečnog iznosa zajamčene minimalne naknade priznate 

samcu, odnosno kućanstvu utvrđene prema Zakonu o socijalnoj skrbi. 

 

Članak 22. 

O zahtjevima za odobrenje pomoći navedenih u ovoj Odluci rješava Jedinstveni 

upravni odjel u upravnom postupku. 

O zahtjevu za dodjelu jednokratne novčane pomoći iz članka 17. ove Odluke odlučuje 

Jedinstveni upravni odjel u upravnom postupku, a rješenje donosi po donošenju odluke o 

visini pomoći od strane općinskog načelnika. 

O zahtjevima iz članka 18. i 19. ne donosi se rješenje već Jedinstveni upravni odjel 

sastavlja izvještaj temeljem kojeg se novčane pomoći dodjeljuju. 

 
Članak 23. 

Korisnik prava socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom, dužan je prijaviti Općini 
Mali Bukovec svaku promjenu činjenica i okolnosti koje su bile odlučujuće za donošenje 
rješenja o ostvarivanju prava utvrđenih ovom Odlukom, u roku od 8 dana od dana nastanka. 

Prema potrebi, Jedinstveni upravni odjel može, radi provjere, od korisnika prava 
socijalne skrbi, za vrijeme korištenja prava zatražiti nove isprave i dokaze radi utvrđivanja 
postojanja okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje prava na socijalnu skrb. 
 

Članak 24. 
Podnositelji zahtjeva za ostvarenje prava na podmirenje troškova stanovanja te na 

jednokratnu novčanu pomoć osim novčane pomoći iz članka 18. i 19., utvrđenih ovom 
Odlukom koji imaju neriješena imovinsko-pravna pitanja prema Općini Mali Bukovec, 
novčanih dugovanja, sudskih sporova i sl., ne mogu ostvariti prava iz ove odluke, sve do 
konačnog rješenja prethodnog pitanja. 

U slučaju, da za vrijeme korištenja prava utvrđenih ovom Odlukom dođe do 
promjene okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje prava na  socijalnu skrb, Jedinstveni upravni 
odjel će  donijeti  novo rješenje, kojim će korisniku prava utvrditi prestanak tih prava te 
odrediti visinu, rok i način povrata protupravno stečene koristi. 

 

Članak 25. 
Protiv rješenja kojima se odlučuje o pravu na socijalnu skrb utvrđenu ovom 

Odlukom, odlučuje nadležno upravno tijelo Varaždinske županije. 
 



 

 
Članak 26. 

Ova  Odluka  stupa  na  snagu  osmog  dana  od  dana  objave  u  “Službenom  
vjesniku Varaždinske županije”. 
 
KLASA: 550-01/14-01/02 

URBROJ: 2186/020-01-14-1 

Mali Bukovec, 10. prosinca 2014.         Predsjednik Općinskog vijeća 

 Zlatko Golec 


